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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnání výše inovačního potenciálu, kterým disponují

kraje v Česku, s množstvím vložených finančních prostředků z operačních programů, které by

existující potenciál měly podpořit a zúročit. Toho bylo dosaženo pomocí komparace výsledků a

zjištění zmíněných dvou úrovní práce. Inovační potenciál krajů byl zhodnocen na základě

podkladů VaV aktivit jednotlivých krajů zaprvé pomocí výpočtu faktorových skór z faktorové

analýzy a zadruhé metodou výpočtu Fullerova trojúhelníku. Výsledky pak byly komentovány a

porovnávány s výší a alokací finančních prostředků z operačních programů podporující vědu,

výzkum a inovace v programovacím období 2007 – 2013 za jednotlivé zkoumané kraje.

Provedeným výzkumem autor zjistil, že největší a nejmenší finanční podpora je alokována do

krajů s největším, resp. nejmenším inovačním potenciálem. Finanční podpora alokovaná do

zbylých krajů značně osciluje a neodpovídá tak výši jejich inovačního potenciálu.

Klíčová slova: inovační potenciál, hodnocení, alokace finančních prostředků, VaV aktivity

ABSTRACT

The main goal of this bachelor thesis is to compare the amount of the innovative potential of

czech regions with a number of invested financial means from operational programs which

would have to capitalize and support the existing potential. It was achieved by a comparison of

the results and findings in the two spheres stated above. The innovative potential of every

region was evaluated on basis of data of the R & D activities. Firstly, a calculation by the factor

scores from the factor analysis was applied and secondly, the method of the Fuller's triangle was

used. Consequently, the results were commented and compared with both, the amount and the

allocation of the financial funds received from the operational programs supporting science,

research and innovation in the programming period 2007 – 2013 for each region examined. By

this research the author found that the largest and the smallest financial support is allocated to

the regions proving the largest, respectively smallest innovative potential. The financial support

credited to the remaining regions appears to oscillate considerably and does not conform to the

level of their innovative potential.

Keywords: innovative potential, evaluation, allocation of financial funds, R & D activities
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1 Úvod

Oblast vědy, výzkumu a inovací je předmětem zájmu mnoha badatelů, teoretiků i odborných

diskuzí. Význam těchto pojmů je patrný především na regionální úrovni. Dopady vědeckých,

výzkumných a inovačních aktivit, které jsou nezřídka zastoupeny v podnikovém sektoru, ale

nejen tam, lze považovat za nové nositele diferenciace regionálního systému (viz Hampl 1998).

Ony nové nositele je pak vhodné podporovat pokud možno těmi nejúčinnějšími cestami

zajišťující hospodářskou konkurenceschopnost dané země či regionu, čehož se dá dosáhnout

schopností opakovaně vytvářet nové znalosti prostřednictvím inovačního procesu (např. Dicken

2007). Tato práce bude sledovat, jakým potenciálem, k dosažení těchto výsledků, české kraje

disponují.

Se vstupem České republiky do Evropské Unie (EU) se naskytlo mnoho možností a

nástrojů, jak snahám o hospodářskou konkurenceschopnost regionů účinně napomáhat. Již

v prvním, pro Českou republiku ještě zkráceném, programovacím období (2004 – 2006) byly

věda, výzkum a inovace podporovány. V následujícím, již plnohodnotném, programovacím

období (2007 – 2013) tuto důležitou úlohu převzal především Operační program Výzkum a

vývoj pro inovace (OP VaVpI), kterému sekundoval Operační program Podnikání a inovace

(OPPI). Je třeba také poukázat na značnou nestálost a výkyvy v úspěšnosti a možné výši čerpání

peněz z fondů EU napříč všemi Operačními programy (OP).

Téma práce přijde autorovi zajímavé jednak díky aktuálnosti právě ukončeného

programovacího období a také v naléhavosti hledání snah o opravdu účinnou podporu

regionům, které mají potenciál onu podporu efektivně využít. To by také měl být hlavní přínos

práce po obsahové stránce. Další přínosem práce by mohl být například dvojí pohled a přístup

na jeden problém a to především pomocí komparace autorem vybraných dvou metod

zpracování.

Pro dosažení uspokojivého výsledku této práce byl využit výstup z faktorové analýzy a

jako doplňující metoda byla aplikována Fullerova metoda. Přičemž výsledky z obou zvolených

postupů byly porovnány. Do vybraných analýz vstupovala hlavně mikrodata za úroveň krajů

z veřejně dostupných databází a zdrojů, například z ČSÚ nebo MŠMT.
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 Hlavním cílem je porovnání výše inovačního potenciálu, kterým disponují kraje

v Česku, s množstvím vložených finančních prostředků z operačních programů, které by

existující potenciál měly podpořit a zúročit. K tomu bude využito dílčích cílů, ze kterých by měl

hlavní cíl vzejít, a to pomocí zpracování:

 zhodnocení pořadí krajů Česka podle výše jejich inovačního potenciálu

 analýzy regionální diferenciace finančních prostředků alokovaných do výzkumu, vývoje

a inovací v programovacím období 2007 – 2013 z OP k tomu určených

Bakalářská práce proto přinese odpovědi na následující výzkumné otázky:

 Existuje zřejmá hierarchie českých krajů podle výše jejich inovačního potenciálu?

 Jsou finanční prostředky směřující do VaV aktivit alokované v regionech s největším

inovačním potenciálem?

Podobné práce, jejichž cílem je porovnat inovační potenciál, či shrnout inovační

úspěchy nebo neúspěchy jednotlivých regionů o různé velikosti, vznikají jak u nás, tak

v zahraničí. Typologicky podobnou studii provedli čínští autoři, když komplexně hodnotili

potenciál v oblasti technologických inovací na území pěti provincií a dvou měst patřících

do čínského regionu Bohai Rim (Zilang a kol., 2012). Z domácího prostředí pak nejlépe

koresponduje práce kolektivu autorů Technologického centra Akademie věd ČR (Pokorný, O. a

kol., 2008). Na problematiku výdajů z veřejných financí, jejich alokaci a dopady, se například

změřili Blažek a Macešková (2010) ve své práci Regional Analysis of Public Capital

Expenditure: To Which Regions Is Public Capital Expenditure Channelled – to ‘Rich’ or to

‘Poor’ Ones?, kde mimo jiné poukazují i na hlavní důvody, proč finanční podpora určená pro

VaV záměry směřuje tam, kam směřuje.
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2 Teoretický úvod do problematiky a diskuse literatury

Tato kapitola informuje o literatuře, ze které se při tvorbě této práce vycházelo. Studovaná

literatura se zároveň bude objevovat i napříč jednotlivými podkapitolami a bude tam i

komentována. Bude nutné vysvětlit, či přiblížit základní pojmy, které se k problematice tvorby

inovací vztahují. Nezbytná je i definice inovačního potenciálu a pojmu inovace jako takového.

Důležitý bude popis institucionálního zastřešení ale i určitého kontextu, či vymezení, díky

kterému dostává výzkum, vývoj, věda, vysoké školy a obecně tvorba inovací v našem

evropském prostoru nyní tolik možností a příležitostí se rozvíjet.

2.1 Pojem inovace a definice inovačního potenciálu

Asociace inovačního podnikání ČR
1

představuje pojem inovace jako sérii vědeckých,

technických, organizačních, finančních, obchodních i jiných činností (výzkum a vývoj jsou

jednou z nich), jejichž cílem je vznik nového nebo podstatně zdokonaleného produktu (výrobku,

technologie nebo služby) efektivně umístěného na trh
2

. Existuje také názor (např.

Krishnaswamy a kol., 2014), že technologické inovace se definují jako vznik nového nebo

vylepšeného produktu nebo procesu. Z těchto pohledů na problematiku inovací, například že

zmíněné činnosti spolu musí správně spolupracovat, se mimo jiné dalo vycházet ve zpracování

tématu dále.

Technologické centrum Akademie věd České republiky v jedné ze svých publikací,

která se týkala analýzy inovačního potenciálu českých krajů, definuje regionální inovační

potenciál takto: „Obecně platí, že regionální inovační potenciál je možné vyjádřit jako

schopnost regionu za daných okolností efektivně využívat vlastní vnitřní zdroje, flexibilně

reagovat na vnější rozvojové podněty, vytvářet a rozvíjet aktivity s vyšší přidanou hodnotou, a

tím nabývat nových, hierarchicky vyšších kvalit.“ (Pokorný, O., 2008, s. 16). Ondřej Žižlavský

se na pojem inovační potenciál dívá naopak z trochu konkrétnějšího úhlu (jedná se o prostředí

podniků), který sice povaze této práce odpovídá spíše okrajově, nicméně pro lepší pochopení

1 Plnící od 23.6.1993 úlohu nevládní organizace v oblasti inovačního podnikání.

[…]


nejmenších rozměrů v republice. Od těchto faktických hodnot se odráží i naprosto minimální

výstupy inovační aktivity: patenty, užitné vzory a udělené aktivní licence.

V kraji není realizován žádný projekt ze sledované první a druhé osy OP VaVpI.

Celkový finanční příspěvek z EFRR 414 703 950 Kč tak pokrývají projekty podpořené z OPPI.

Vzhledem k výsledkům hodnocení inovačního potenciálu a faktu, že v kraji téměř chybí VaV

zázemí, se zdá být autorovi práce příspěvek adekvátní v porovnání s výší příspěvků uděleným

ostatním krajům.
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6 Závěr

Hlavní cíl této práce, tedy porovnání výše inovačního potenciálu, kterým disponují kraje

v Česku s množstvím vložených finančních prostředků z operačních programů, které by

existující potenciál měly podpořit, byl dosažen syntézou dvou dílčích subcílů. Zaprvé analýzou

regionální diferenciace finančních prostředků alokovaných do VaV, a za druhé zhodnocením a

výpočtem pořadí, které srovnává kraje Česka podle výše jejich inovačního potenciálu. K tomu

byly posloužity metody faktorové analýzy a Fullerovy metody.

Při tvorbě této práce se ukázalo jako nesporné, že ne každý kraj má stejné schopnosti

úspěšně inovovat. „Schopnost tvořit nová inovační řešení je důležitější zvláště v souvislostech

sílící globalizované ekonomiky.“ (Pokorný a kol., 2008, s. 115). Je zřejmé, že inovační klima

v krajích je určováno celou řadou faktorů, jež nemohly být z důvodů složitosti geografické

organizace společnosti (více viz např. Hampl, 2005) postiženy všechny. Z dosažených výsledků

lze nicméně identifikovat několik závěrů. Seřazení krajů podle výše jejich inovačního

potenciálu od prvního po třináctý v této studii by mělo být chápáno v širších souvislostech,

neboť u vzešlých výsledků jsou rozdíly mezi určitými kraji někdy velice nepatrné. V tomto

řazení existuje pouze malý počet krajů, které lze považovat za inovačně nadprůměrně aktivní.

Dále lze určit skupinu krajů, které jsou inovačně velice neúspěšné, a jejich potenciál je spíše

nepatrný. Kraje, které nelze zařadit ani do jedné ze zmíněných skupin, jsou sice inovačně

podprůměrné, ale při hlubší analýze každého z nich by se dal nalézt směr, který je pro kraj

něčím specifický, či tradiční a lze ho dále rozvíjet. Určitou obecnou strukturu inovačního

potenciálu krajů tedy vypozorovat lze. S touto strukturou (stejně ale jako s pořadím, ze kterého

vychází) by mělo být zacházeno velice opatrně. Z toho by mělo být patrné, že na první

výzkumnou otázku, ohledně zřejmé hierarchie, nelze jednoznačně opovědět.

V otázce alokace finančních prostředků do regionů dospěl autor práce k následujícímu.

Největší finanční prostředky ze sledovaných OP, které se zabývaly podporou VaV aktivit byly

alokovány do dvou inovačně nejvýznamnějších krajů. Odpověď na druhou výzkumnou otázku

zní, že finanční prostředky směřující do VaV aktivit jsou alokované v regionech s největším

inovačním potenciálem. U dalších sledovaných krajů lze soubor rozdělit a tak dále vynikne kraj

s nejmenší podporou, což zároveň i odpovídá postavení tohoto kraje v hodnocení podle výše

jeho inovačního potenciálu. U skupiny ostatních krajů míra alokovaných finančních prostředků
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nekoresponduje s hodnotami naměřeného inovačního potenciálu. Vysvětlení není prosté a na

tento fakt je tak třeba hledat odpovědi u každého kraje individuálně. Obecně lze říci, že takto

poskytnutá podpora, kdy cca polovina finančních prostředků je alokována do dvou inovačně

nejúspěšnějších krajů, odpovídá jednomu dilematu distribuce veřejných prostředků, viz

Macešková (2007). Toto dilema tvrdí, že výdaje „by měly být alokovány do vyspělých

metropolitních oblastí země.“ (Macešková, 2007, s. 5). To podle stejné autorky bývá

obhajováno dvěma hlavními důvody, totiž efektivností využití prostředků a dosažením vnější

konkurenceschopnosti takto podpořených krajů.

Bakalářská práce přinesla autorovi hlubší poznání problematiky vědy, výzkumu a

inovací, a alokace veřejných finančních prostředků do těchto aktivit. Hlavní přínos práce autor

spatřuje v dvojím výpočtu inovačního potenciálu, který zde byl použit. Díky tomuto zdvojení

hodnot jednoho požadovaného cíle, bylo nutné o vzešlých výsledcích a souvislostech přemýšlet

zevrubněji, což pomohlo při následné interpretaci. Autor práce při zkoumání dané problematiky

dále narazil na některé nové možnosti bádání. Dalším směrem výzkumu v této oblasti by tak

mohlo být zjišťování konkrétního významu a vlivu výskytu veřejné univerzity, nebo dalších již

zavedených výzkumných center, na alokaci těchto financí v kraji. Směr, který by mohl naopak

výstupy současné práce zpřesnit, je například v možnosti vstupu mnohem většího souboru

ukazatelů, které by výši inovačního potenciálu krajů mohly definovat detailněji. Další možnosti

studia této problematiky mohou tkvít ve výstupech, které by přímo ukazovaly na oblasti,

v jejichž podpoře má ten který kraj nedostatky. Tyto a podobné práce by pak mohly být

užitečným zdrojem informací nejen pro akademickou sféru, ale i pro konkrétní aktéry procesu

VaV aktivit, kteří by si z nich mohli vzít ponaučení a inspiraci ve svém dalším konání.

J.Lehejček: Hodnocení inovačního potenciálu krajů v Česku a jejich finanční podpora v období 2007 – 2013 42
