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Předkládaná práce Jana Lehejčka si klade za cíl porovnat výši inovačního potenciálu, kterým disponují

kraje v Česku s množstvím vložených finančních prostředků z operačních programů, které by existující

potenciál měly podpořit a zúročit. Ztoho důvodu nejprve provedl komparativníanalýzu krajŮ podle

výše jejich inovačního potenciálu a následně analýzu diferenciace lokalizovaných finančních

prostředků, jejichž cílem bylo právě rozvíjet konkurenceschopnost a inovační potenciál krajŮ.

Autor správně stanovil hlavní i dílčí cíle práce. S hypotézami autor nepracuje, ale jsou uvedeny

výzkumné otázky, na které bakalářská práce odpovídá. Teoretické ukotvení práce je velmi detailní a

autor se snaží provést opravdovou diskusi a nikoliv jen deskripci, Metodiku považuji za silnou stránku

práce. Autor přišel během konzultací se svým inovativním konceptem komparace Fullerovi metody a

faktorové analýzy, V práci je vše detailně popsáno. Analytická část je velmi dobrá, ale interpretace

výsledků by mohla být propracovanější.

Z pohledu vedoucího práce musím zdůraznit ve]kou samostatnost a vlastní invence autora, Se

zaujetím přišel s vlastní návrhem metodiky i samotné analýzy. Jan Lehejček si osvojil během

zpracovánívybrané statistické metody a prokázala také dobrou práci s literaturou. Výsledná práce je

logicky strukturovaná, vzájemně provázaná a analytické kapitoly odpovídají stanoveným cílŮm. Po

formální stránce jsou patrné drobné chyby v podobě překlepů apod. V něktenich částech je patrná

nezkušenost s psaním odborných textů. Úr,oveň práce odpovídá bakalářským pracím a doporučuju ji

k obhajobě.
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